
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00093 29/7/2025

6

Donato Ramunno 29/07/2025

Gerardo Dapoto 29/07/2025

Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2024.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Viste: 

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema 

nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto 

superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata; 

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica 

e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-

2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n.231 con la quale l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con 

DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore 

Tecnico Scientifico”;  

 

Richiamati: 

 l’art. 3 comma 4 del D.Lgs n°118/2011 e smi che testualmente recita: “Al 

fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 

finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 

annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini 

del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento…”; 

 Il disposto del Principio Contabile applicato alla Contabilità Finanziaria punto 

96.1 allegato n° 4/2; 
 



 

Pagina 3 di 6 

Preso atto che tale attività è stata effettuata mediante un’analisi dei Residui 

attivi e passivi da parte dei dirigenti e/o RUP Agenziali, i quali hanno proceduto 
a verificare: 

 la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

 l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione 

dell’accertamento o dell’impegno; 

 il permanere delle posizioni debitorie degli impegni assunte; 

 la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.  
 

Considerato che a seguito di tale attività ricognitiva sono state quindi: 
 eliminate definitivamente le quote degli accertamenti e degli impegni privi di 

obbligazione giuridicamente perfezionata per prescrizione o economia; 

 mantenute a residuo le quote degli accertamenti e degli impegni riferite a 

obbligazioni giuridicamente perfezionate confermando la scadenza 

dell’obbligazione; 

 eliminate per la reimputazione all’esercizio 2025 delle quote degli 

accertamenti e degli impegni riferiti alle obbligazioni giuridicamente 

perfezionate per le quali è stata accertata una diversa scadenza; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., 
adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14.04.2025, è stato 

approvato con L.R. n.30 del 10.06.2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 
10.06.2025; 
 

Viste le 
 DDG n. 52 del 17.05.2024 relativa al “Riaccertamento Ordinario dei Residui 

Attivi e Passivi al 31.12.2023”; 

 DDG n.107 del 9.10.2024 relative alle variazioni compensative al Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2024-2026; 

 DDG n.124 del 13.11.2024 relativa all’Assestamento del Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2024/2026; 

  
Ritenuto di dover approvare i seguenti prospetti: 
 per i Residui Attivi al 31.12.2024, Allegati 2A e 2B; 

 per i Residui Passivi al 31.12.2024, Allegati 3A e 3B; 
 

Verificato che, in applicazione di quanto previsto dall’art. 3 del D. Lgs 118/2011 

e smi succitato, la copertura finanziaria delle spese re-impegnate è assicurata 
dalle risorse di seguito riepilogate nell’Allegato 1; 

 

Atteso che si rende necessario apportare le variazioni agli stanziamenti di 

competenza relativi all’ultimo Bilancio di Previsione approvato 2025-2027, 
gestione annualità 2025, delle poste finanziarie necessarie per la nuova 
imputazione sia delle entrate che delle spese riaccertate attraverso variazioni in 

aumento delle entrate (Allegato 2C) e delle spese (Allegato 3C); 



 

Pagina 4 di 6 

 

Dato atto che gli allegati di seguito descritti costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

 
1. Prospetto di riepilogo della copertura delle spese re-imputate (Allegato 1) 

2. Elenco dei Residui Attivi ridotti e/o eliminati 2025 (Allegato 2A); 
3. Elenco dei Residui Attivi riaccertati negli esercizi del bilancio pluriennale 

2025/2027 (Allegato 2B); 
4. Elenco dei Residui Passivi ridotti e/o eliminati 2025 (Allegato 3A); 

5. Elenco dei Residui Passivi riaccertati negli esercizi ricompresi nel Bilancio 
Pluriennale 2025-2027 (Allegato 3B); 

6. Variazioni delle Entrate sul Bilancio di Previsione 2025-2027 (Allegato 2C – 

Anno 2025); 
7. Variazioni delle Uscite sul Bilancio di Previsione 2025- 2027 (Allegato 3C – 

Anno 2025); 
 

Ritenuto necessario pertanto: 
 procedere all’accertamento, alla data del 31.12.2024, dei residui attivi e 

passivi ai sensi del citato art.3 del DLgs 118/2011 e smi secondo quanto sopra 

descritto; 

 apportare nello stato di previsione delle Entrate e delle Uscite le variazioni al 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027 secondo quanto sopra descritto; 

  

Visti 
 le informazioni ricevute dai Responsabili di procedimento per quanto di 

propria competenza; 

 il parere favorevole del Direttore Tecnico Scientifico;  

 il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti trasmesso con nota 

Prt.G.0014297/2025 - E - 29/07/2025, allegato alla presente deliberazione; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare le risultanze del Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31.12.2024, ai sensi dell’art.3 comma 4 del D. Lgs. 

118/2011, a valere sull’ultimo Bilancio di Previsione approvato 
2025/2027, annualità 2025, come riportate nei seguenti allegati: 

a) Prospetto di riepilogo della copertura delle spese re-imputate 
(Allegato 1); 

b) Elenco dei Residui Attivi ridotti e/o eliminati 2025 (Allegato 2A); 
c) Elenco dei Residui Attivi riaccertati negli esercizi del bilancio 

pluriennale 2025/2027 (Allegato 2B); 
d) Elenco dei Residui Passivi ridotti e/o eliminati 2025 (Allegato 3A); 
e) Elenco dei Residui Passivi riaccertati negli esercizi ricompresi nel 

Bilancio Pluriennale 2025-2027 (Allegato 3B); 
f) Variazioni delle Entrate sul Bilancio di Previsione 2025-2027 

(Allegato 2C – Anno 2025); 



 

Pagina 5 di 6 

g) Variazioni delle Uscite sul Bilancio di Previsione 2025- 2027 (Allegato 

3C – Anno 2025); 
  

2. di dare atto che la copertura finanziaria delle spese re-impegnate è 
assicurata dalle risorse riepilogate nell’allegato 1; 

3. di dare atto che le operazioni di re-imputazione dei residui attivi e 
passivi confluiranno nel Rendiconto all’Esercizio 2024; 

4. di approvare le variazioni nello stato di previsione delle Entrate e delle 
Uscite al Bilancio di Previsione 2025-2027 (Allegati 2C 2025, 3C 2025);  

5. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile per la Trasparenza e 
l’integrità; 

7. di trasmettere il presente atto, per conoscenza, all’Istituto tesoriere 
dell’Ente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Angelo Dichio Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2024.

Donato Ramunno 29/07/2025

Achille Palma 29/07/2025

Donato Ramunno 29/07/2025


